[image: ]

苏师院〔2026〕8 号
[image: ] ★ [image: ]
关于推选 2025 年苏州市名师名校长工作室
成员的通知
各县级市（区）教师（教育）发展中心，各直属学校：
为大力弘扬教育家精神，深入推进中小学教师、校长队伍建设，根据《苏州教育“三名 ”工程建设五年规划（2025～2029）》和《关于公布 2025 年苏州市名师名校长工作室名单的通知》（苏教师〔2025〕18 号）等精神，现将推选 2025 年苏州市名师名校长工作室成员的有关事项通知如下。
一、 推选条件
（一）市名师工作室成员
市名师工作室成员原则上应具有中小学高级教师职称，年龄一般不超过 45 周岁（1981 年 1 月 1  日后出生），同时应符合以下条件：
1. 自觉贯彻党的教育方针，热爱教育事业，具有良好的思想品德和职业道德，教书育人成绩突出。在县级市（区）范围内有
- 1 -
一定影响力，得到同行的充分认可。获得县级市（区）级以上（含本级，下同）骨干教师称号。
2.具有强烈的自我发展愿望和较强的教研能力，至少符合以下条件中的两项：
（1）近 5 年（2021 年至今，下同）作为核心成员参加县级市（区）级以上教育科学规划课题（或教研课题、教师发展研究课题、教改实验项目）研究；
（2）近 5 年在省级以上专业期刊上独立或以第一作者发表的专业论文至少 2 篇；
（3）近 5 年在教科研训部门组织的优质课评比、教学基本功大赛或教师素养大赛中获县级市（区）级二等奖及以上奖项；或在教科研训部门组织的研修活动中至少开设公开课（讲座）2 节（场）或县级市（区）级 4 节（场）。
3. 目标达成力强，主动发展意愿鲜明。能够协调好工学关系，取得学校和教育行政部门支持，坚持参加全部学习活动。
参加过历届省卓越教师项目、省名师工作室等省级高端项目，苏州教育名师培养工程、历届乡村教育带头人培育站及同层次和以上层次项目的教师，不再参加此次推选。
（ 二）市名校长工作室成员
市名校长工作室成员原则上以具有中小学高级教师职称的校级干部为主体，年龄一般不超过 45 周岁（1981 年 1 月 1  日后出生）， 同时应符合以下条件：

- 2 -
1.政治素质过硬，师德师风高尚。坚定不移地贯彻党的教育方针，热爱教育事业，以立德树人为己任，具有坚定的教育理想和教育情怀。
2.业务素质优秀，办学成效突出。担任校级干部 2 年以上，办学业绩在区域内获得广泛认可。
3.研究意识强烈，科研成果丰富。至少符合下列条件中的两项：
（1）近 5 年（2021 年至今，下同）作为核心成员参加县级市（区）级以上教育科学规划课题（或教改实验项目、教师发展研究课题）研究；或在省级以上专业期刊上独立发表专业论文不少于 2 篇；
（2）近 5 年学校主管或分管的工作，在县级市（区）级教育部门组织的项目活动评比中获得二等以上奖励。
（3）近 5 年在教科研训部门组织的研修活动中开设公开课（讲座）不少于 2 节（场）或县级市（区）级不少于 4 节（场）。
4. 目标达成力强，主动发展意愿鲜明。能够协调好工学关系，取得学校和教育行政部门支持，坚持参加全部学习活动。
参加过历届省卓越校长项目和省名校长工作室及同层次及以上层次的省市高端校长培训项目，且尚在培养周期内的校长不再参加此次推选。
二、工作程序
（一）组织推选
1.个人申请。符合条件的人员向所在学校（单位）提出申请,学校（单位）遴选后向所属教育行政部门推荐。鼓励跨学段跨学科申报。
2.遴选推荐。各地各校根据推选名额（附件 1 、附件 5），组织推选成员并进行公示。本次名师名校长工作室成员不兼报。
（ 二）材料报送
请各地、各直属学校于 2026 年 2 月 5  日前完成材料报送。
1.市名师工作室成员申报材料。
申报推选情况表、佐证材料、推选汇总表（见附件 2 、3、4）的 PDF 盖章版和附件 4 的 Excel 表打包发指定邮箱。文件命名格式：工作室类别（领衔人）+市（区）/校+姓名，如：学前教育（陆叶珍）张家港 张三。
联系人：闻老师，电话：65117255；
邮箱：1064740136@qq.com。
2.市名校长工作室成员申报材料。
申报推选情况表、佐证材料、推选汇总表（见附件 6 、7 、8）的 PDF 盖章版和附件 8 的 Excel 表打包发指定邮箱。文件命名格式：工作室学段（领衔人）+市（区）/校+姓名，如：小学（王文英）常熟 李四。
联系人：费老师，电话：65813425；
邮箱：512544011@qq.com。
（三）领衔人确认
工作室领衔人根据被推荐成员的申报材料，最终确定每个工作室正式成员20 名左右。鼓励各工作室吸纳跨学段跨学科成员。审核中发现不符合条件的成员，其名额由领衔人所在教师发展机构直接向市教师发展学院补充推选。

附件：1.2025 年苏州市名师工作室推选成员名额分配表
2.2025 年苏州市名师工作室成员申报推选情况表
3.2025 年苏州市名师工作室成员申报佐证材料
4.2025 年苏州市名师工作室成员申报推选汇总表
5.2025 年苏州市名校长工作室推选成员名额分配表6.2025 年苏州市名校长工作室成员申报推选情况表7.2025 年苏州市名校长工作室成员申报佐证材料
8.2025 年苏州市名校长工作室成员申报推选汇总表

[image: ]苏州市教师发展学院
2026 年 1 月 23  日

- 5 -

附件 1
2025 年苏州市名师工作室推选成员名额分配表

	序号
	工作室类别
	领衔人
	张家港
	常熟
	太仓
	昆山
	吴江
	吴中
	相城
	姑苏
	园区
	新区
	直属
	合计

	1
	学前教育
	陆叶珍
	2
	2
	1
	2
	2
	2
	1
	2
	3
	2
	沧浪新城实幼 1
	20

	2
	小学语文
	高子阳
	2
	2
	2
	3（其中：
学前段1）
	2
	2
	2
	1
	1
	2
	市实小 1
	20

	3
	小学语文
	曹丽秋
	2
	3（其中：
不限学科
1）
	2
	1
	2
	2
	2
	1
	2
	2
	附小 1
	20

	4
	小学语文
	惠  兰
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	3（其中：
不限学科
1）
	1
	2
	市实小 1
	20

	5
	小学数学
	仲秋月
	2
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	3（其中：
不限学科
1）
	附小 1
	20

- 6 -

序号

工作室类别

领衔人

张家港

常熟

太仓

昆山

吴江

吴中

相城

姑苏

园区

新区

直属

合计

6

小学科学

金卫国

2

2

2

2

1

2

2
	3（其中：
不限学科
1）

2

1

市实小 1

20

7

初中语文

冯  霞

2

2
	3（其中：
不限学科
1）

1

2

2

2

2

1

2

立达 1

20

8

初中数学

丁银杰

2

2

2

2

2

1

2
	3（其中：
小学段1）

2

1

沧浪 1

20

9

初中数学

吕亚军

2

2

2

2

1

2

2
	3（其中：
不限学科
1）

1

2

景范 1

20

10

初中道法

王  毅
	3（其中：
小学段1）

2

2

2

2

2

2

1

1

2

沧浪 1

20

11

初中物理

肖  晨

1

3

2

3

2

2

1

1
	3（其中：
不限学科
1）

1

立达 1

20

12

初中地理

刘  琴

2

2

2

2

2

1

2

2

1
	3（其中：
不限学科
1）

景范 1

20

- 7 -

序号

工作室类别

领衔人

张家港

常熟

太仓

昆山

吴江

吴中

相城

姑苏

园区

新区

直属

合计

13

高中语文

徐  飞

2

2

2

2
	3（其中：
初中段1）

2

2

2

2

十中 1

20

14

高中语文

程振理

2

2

1

3

2

2

2

2

1
	五中 1
苏中 2（其中：初中段 1）

20

15

高中数学

丁益民

2

2

1

2

2

2

2

2
	3（其中：
初中段1）
	园区校 1
田家炳 1

20

16

高中政治

殷久华

2

2

2
	3(其中：初中段 1)

2

2

1

2

2
	三中 1
桃坞 1

20

17

高中物理

肖  敏

2
	3（其中：
不限学科
1）

2

2

2

2

2

2

2

五中 1

20

18

高中物理

李  兴

2

1

2

2

2

2

2

2

2
	苏中 1
一中 2（其
中：不限学科
1）

20

19

高中化学

杨  茵

2

2

2

2

2
	3（其中：
初中段1）
	2（其中：
初中段1）

2

2

十中 1

20

序号

工作室类别

领衔人

张家港

常熟

太仓

昆山

吴江

吴中

相城

姑苏

园区

新区

直属

合计

20

高中美术

沈海泯

2

2

2

2

2

1

2

2

2
	六中 3（其中：不限学科 1）

20

21

中职计算机

殷  利

3

2

2

2
	4（其中：
不限学科
1）

3

1

1

	苏高职 1
建设交通 1

20

22
	中职旅游服务

张  宏

2

3

1

3

4

3

1

1

	苏高职 1
建设交通 1

20

23

德育

于  洁

2

1

2

3

2

2

2

2

2

1

立达 1

20

合计

47

48

42

50

49

46

40

26

39

40

33

460

备注：1.不限学科需申报者有开展跨学科研究性学习的经历与能力；
2.序号 22 工作室成员要求：若没有相关专业，可不限学科；
3.序号 23 工作室成员要求：以初中段为主，但不限学科。德育副校长、德育主任副主任、有 3 年以上班主任经历均可申报。
4. 已加入市级或各市（区）学科、德育、美育等工作室的不得申报。

- 9 -
附件 2

2025 年苏州市名师工作室成员

申报推选情况表

申 报 人 姓 名
申报工作室类别（领衔人姓名）	 所  在 单 位		 所 在  地  区

苏州市教师发展学院 制 [image: ]

- 10 -

填 表 说 明

1. 申请人填写内容必须真实。填写内容由申请人所在单位负责对照原件进行审核后加盖公章。
2.“所在地区 ”填写县级市（区）。“所在单位 ”必须是单位全称，与单位公章一致。
3.本项目中的“**以上 ”都含本级，如“区级以上 ”含区级。
4.近五年指 2021 年 1 月 1  日以后。

- 11 -
一、基本情况

	姓    名

	性    别

	民    族

照片

	出生年月

	政治面貌

	移动电话

	最后学历、毕业院校、专业及毕业时间

	专业技术
职称

	党政职务及任职时间

	联系地址

	电子邮箱

	主要工作经历

	起止时间
	工作单位
	职务、岗位

二、申报条件
1.获得县级市（区）级以上荣誉称号情况（限填 3 项）
	荣誉称号名称
	级  别
	时  间
	授予部门

2.参加县级市（区）级以上教科研训部门组织的培训（限填 3 项）
	起止时间
	培训单位
	培训项目

3. 近5 年参加县级市（区）级以上研究课题或教改实验项目（限填 2 项）

	课题名称
	立项部门、时间
	本人排名
	立项编号
	完成情况（在研或结项）

4.  近 5 年在省级以上专业期刊独立发表或以第一作者发表论文（代表作限填 3 篇，与申报工作室类别相关）
	论文（论著）名称
	期刊（出版社）名称
	发表（出版）时间
	本人承
担部分
	核心期刊编号

5.  近 5 年荣获市级以上的教学成果或科研成果奖励情况（限填 3 项）
	奖励名称
	授奖单位
	获奖时间
	署名位次

6.  近 5 年在县级市（区）级以上的教科研训部门组织的研修活动中开设公开课、赛课或讲座情况（限填 5 项）
	项目名称
	组织单位
	听课人数
	时间

- 13 -
三、相关单位意见

	申报材料审核意见

审核人签名：
（单位盖章）

	成员所在单位意见

（盖章）
年  月  日

	市（区）教师发展机构意见

（盖章）

年  月  日

	市教师
发展机构意见

（盖章）

年  月  日

附件 3
2025 年苏州市名师工作室成员申报佐证材料（供参考）申报人：             工作室类别（领衔人姓名）：

目 录
第一部分 专业技术职称和综合性表彰
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
第二部分 培训情况（限 3 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
第三部分 课题和教科研成果（限 2 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
说明：只需提交立项证书或结项证书的扫描件，含教学成果奖等。
第四部分 论文发表情况（限 3 篇）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
说明：只需要提交期刊封面、 目录页和正文首页的扫描件。
第五部分 公开课、讲座等（限 5 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

- 15 -
附件 4
2025 年苏州市名师工作室成员申报推选汇总表
填报单位：               （盖章）          填表人：                      移动电话：

序号

工作室类别

领衔人

申报人姓名

身份证号码

所在单位全称

性别

职称职务

区县级（含）以上骨干称号

近 5 年参加区县
级（含）以上研究
课题或教改实验
项目

近 5 年省级以
上专业期刊上
独立或以第一
作者发表论文
不少于 2 篇
	近 5 年在区县级（含）以上教科研训部门组织的优质课评比、教学基本功大赛或教师素养大赛中获 二 等奖及以上奖项 ； 或开设讲座、公开课情况

移动电话

	范例
	学前
教育
	陆叶珍
	张三

320**

**
	女
	高级教师
教导主任
	区学科
带头人
	市规划课题 1，核心成员
	3 篇（核心 1，
省级 2）
	市基本功大赛一等奖，市公开课 1 ，区讲座 1

132****

1

2

3

备注：请填写 Excel  版本报送。

- 16 -

附件 5
2025 年苏州市名校长工作室推选成员名额分配表
	工作室类别
	领衔人
	张家港
	常熟
	太仓
	昆山
	吴江
	吴中
	相城
	姑苏
	园区
	新区
	直属

	市名园长工作室
	蒋  晨
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

每校/园可
任选工作室
申报 1 名

市名校长工作室（小学）
	王文英
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	沈玉芬
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	沈春媚
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	徐  芳
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	潘  娜
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	鞠艳鹏
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	张菊荣
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	市名校长工作室（初中）
	孙雅琴
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	张  林
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	张  倩
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	合计
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

备注：每个工作室各区都有 1 个名额可跨学段申报（学前报小学；小学报初中）。

- 17 -
附件 6

2025 年苏州市名校长工作室成员

申报推选情况表

申 报 人 姓 名
申报工作室类别（领衔人姓名）	 所  在 单 位		 所 在  地  区

苏州市教师发展学院 制 [image: ]

- 18 -

填 表 说 明

1. 申请人填写内容必须真实。填写内容由申请人所在单位负责审核并加盖公章。
2.“所在地区 ”填写县级市（区）。“所在单位 ”必须是单位全称，与单位公章一致。
3.本项目中的“**以上 ”都含本级，如“区级以上 ”含区级。
4.近五年指 2021 年 1 月 1  日以后。

- 19 -
一、基本情况
	姓    名

	性    别

	民    族

照片

	出生年月

	政治面貌

	移动电话

	最后学历、毕业院校、专业及毕业时间

	专业技术
职称

	党政职务及任职时间

	联系地址

	邮  箱

	主要工作经历

	起止时间
	工作单位
	职务或岗位

二、申报条件
1.获得县级市（区）级以上荣誉称号情况（限填 3 项）
	荣誉称号名称
	级  别
	时  间
	授予部门

2.参加县级市（区）级以上教科研训部门组织的培训（限填 3 项）
	起止时间
	培训单位
	培训项目

3.  近 5 年参加县级市（区）级以上研究课题或教改实验项目（限填 2 项）
	成果名称
	获奖时间
	奖励名次

4.  近 5 年在省级以上专业期刊独立发表论文（限填 3 篇）
	论文名称
	期刊名称
	发表时间

5.  近 5 年主（分）管荣获县级市（区）级以上奖励情况（限填 3 项）
	奖励名称
	授奖单位
	授奖时间
	署名位次

6.  近 5 年在县级市（区）级以上的校长研修活动中开设讲座或公开课（限填 5 项）

	项目名称
	组织单位
	听课人数
	时间

- 21 -
三、相关单位意见

申报材料审核意见

审核人签名：
（单位盖章）

成员所在单位意见

（盖章）
年  月  日

市（区）教师发展机构意见

（盖章）
年  月  日

市教师
发展机构意见

（盖章）
年  月  日

附件 7
2025 年苏州市名校长工作室成员申报佐证材料（供参考）申报人：             工作室类别（领衔人姓名）：
目 录
第一部分 专业技术职务、骨干称号和党内（行政）职务任命文件
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
第二部分 综合性表彰奖励情况（限 3 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

第三部分 参加中小学校长高端培训情况（限 3 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

第四部分 主持研究课题或重大教改实验项目情况（限 2 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

第五部分 近 5 年论文发表或论著出版情况（限 3 篇）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1
第六部分 近 5 年主（分）管荣获奖励情况（限 3 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

第七部分 近 5 年开设讲座或经验交流情况（限 5 项）
一、XXXX	 1
二、XXXX	 1

- 23 -
附件 8
2025 年苏州市名校长工作室成员申报推选汇总表
填报单位：                （盖章）          填表人：                      移动电话：

序号

工作室学段

领衔人

申报人姓名

身份证号码

所在学校全称

性别

职称职务
	区县级（含） 以
上荣誉称号
	近 5 年参加区县级
（含） 以上研究课
题或实验项目
	近 5 年在省级以上专业期刊独立发表论文（不少于2 篇）
	近 5 年在区县级
（含）以上的校长研
修活动中开设讲座
或公开课情况

移动电话

	范例
	小学
	王文英
	李四

320**

**
	女
	高级教师副校长
	区学科带头人
	市规划课题 1 ，核心成员
	3 篇（核心 1，
省级 2）
	市级讲座 1 ，区级公开课 2

132****

	1

	2

	3

备注：请填写Excel 版本报送。

	抄报：苏州市教育局教师工作处

	抄送：各市、区教育局(教体文旅委)

	苏州市教师发展学院
	2026 年 1 月 23 日印发

- 25 -
image4.png

image5.png

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg